



SSC CGL 2024



विजयी भवः Series

CURRENT AFFAIRS

23RD AUGUST

सम्पूर्ण REVISION



Anu Ma'am



CURRENT AFFAIRS

AUGUST- 2024

By Anu Ma'am

Campus



9555108888/9555208888



8586903756/8586903746



खेलो इंडिया कार्यक्रम

पृष्ठभूमि:

- ❖ भारत में विश्व की सर्वाधिक युवा आबादी का निवास है, जिसमें लगभग 65% आबादी 35 वर्ष से कम आयु की है।
- ❖ कुल जनसंख्या का 27.5% हिस्सा 15-29 वर्ष की आयु का है, जो एक गतिशील और जीवंत हिस्से का प्रतिनिधित्व करते हैं।
- ❖ खेलों में व्यापक भागीदारी को प्रोत्साहित करने और प्रभावी कार्यान्वयन सुनिश्चित करने के लिये राजीव गांधी खेल अभियान (RGKA), शहरी खेल अवसंरचना योजना (USIS) एवं राष्ट्रीय खेल प्रतिभा खोज योजना (NSTSS) जैसी वर्तमान योजनाओं को एक ही योजना में विलय करने का प्रस्ताव रखा गया था, जिसे 'खेलो इंडिया: खेलों के विकास हेतु राष्ट्रीय कार्यक्रम' का नाम दिया गया।



Current Affairs - By Anu Ma'am

Khelo India program

Background:

India has the largest youth population in the world, with approximately 65% of the population below the age of 35 years.

27.5% of the total population is in the age group of 15-29 years, representing a dynamic and vibrant segment.

It is proposed to merge the existing schemes like Rajiv Gandhi Khel Abhiyan (RGKA), Urban Sports Infrastructure Scheme (USIS) and National Sports Talent Search Scheme (NSTSS) into a single scheme to encourage wider participation in sports and ensure effective implementation. It was named 'Khelo India: National Program for the Development of Sports'.



Current Affairs - By Anu Ma'am

About

नई दिल्ली में आयोजित 2018 में खेलो इंडिया स्कूल गेम्स के साथ इस पहल की शुरुआत हुई। इस पहल को बड़ी सफलता तब मिली, जब भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) उस साल के अंत में इस पहल से जुड़ गया और खेलो इंडिया स्कूल गेम्स का नाम बदलकर 2019 से खेलो इंडिया यूथ गेम्स कर दिया गया। साल 2019 का संस्करण पुणे में हुआ था।

खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स का पहला संस्करण 2020 में कलिंगा इंस्टीट्यूट ऑफ इंडस्ट्रियल टेक्नोलॉजी (KIIT), ओडिशा में आयोजित किया गया था।

खेलो इंडिया विंटर गेम्स (KIWG) के तीन संस्करण कश्मीर के लेह, लद्दाख और गुलमर्ग में आयोजित किए गए हैं। खेलो इंडिया विंटर गेम्स का पहला संस्करण साल 2020 में आयोजित किया गया था।



Current Affairs - By Anu Ma'am

The initiative began with the Khelo India School Games in 2018 held in New Delhi. The initiative achieved major success when the Indian Olympic Association (IOA) joined the initiative later that year and the Khelo India School Games was renamed the Khelo India Youth Games from 2019. The 2019 edition was held in Pune.

The first edition of Khelo India University Games was held at Kalinga Institute of Industrial Technology (KIIT), Odisha in 2020.

Three editions of Khelo India Winter Games (KIWG) have been held in Leh, Ladakh and Gulmarg in Kashmir. The first edition of Khelo India Winter Games was held in the year 2020.



Current Affairs - By Anu Ma'am

खेलो इंडिया गेम्स में कितने खेल शामिल हैं?

खेलो इंडिया यथ गेम्स 2018 में 18 खेलों को शामिल किया गया था, जिसमें एथलेटिक्स, तीरंदाजी, बैडमिंटन, बास्केटबॉल, मुक्केबाजी, फुटबॉल, जिमनास्टिक, हॉकी, जूडो, कबड्डी, खो-खो, कुश्ती, वेटलिफ्टिंग, टेनिस, टेबल टेनिस, वॉलीबॉल, तैराकी और शूटिंग शामिल थे।

2024 में, जब KIYG तमिलनाडु में आयोजित किया गया था, तो इसमें 26 खेल थे - तीरंदाजी, एथलेटिक्स, बैडमिंटन, बास्केटबॉल, मुक्केबाजी, साइकिलिंग (रोड और ट्रैक), तलवारबाजी, फुटबॉल, गतका, जिमनास्टिक, हॉकी, जूडो, कबड्डी, कलारीपयट्टु, खो-खो, मलखंब, निशानेबाजी, तैराकी, टेबल टेनिस, टेनिस, थांग-ता, वॉलीबॉल, वेटलिफ्टिंग, कुश्ती, योगासन और स्कवैश। सिलंबम को एक प्रदर्शन खेल के रूप में भी प्रदर्शित किया गया था।

KIYG में प्रतियोगिताएं लड़कों और लड़कियों के लिए अंडर -17 और अंडर -21 श्रेणियों में आयोजित की जाती हैं।



Current Affairs - By Anu Ma'am

How many sports are included in Khelo India Games? Khelo India Youth Games 2018 featured 18 sports, including athletics, archery, badminton, basketball, boxing, football, gymnastics, hockey, judo, kabaddi, kho-kho, wrestling, weightlifting, tennis, table tennis, volleyball, Swimming and shooting were included.

In 2024, when KIYG was held in Tamil Nadu, it had 26 sports – archery, athletics, badminton, basketball, boxing, cycling (road and track), fencing, football, gatka, gymnastics, hockey, judo, kabaddi, Kalaripayattu, Kho-Kho, Malkhamb, Shooting, Swimming, Table Tennis, Tennis, Thang-Ta, Volleyball, Weightlifting, Wrestling, Yogasana and Squash. Silambam was also performed as a demonstration game.

Competitions at KIYG are held in under-17 and under-21 categories for boys and girls.



Current Affairs - By Anu Ma'am

खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स में कुल 21 खेलों को शामिल किया गया था।

खेलो इंडिया विंटर गेम्स के लिए खेलों की सूची में स्नो बेसबॉल, स्नो स्की, माउंटेनियरिंग, आइस स्केटिंग, आइस हॉकी, स्नो रग्बी, आइस स्टॉक और स्नोशू रनिंग शामिल हैं।

A total of 21 sports were included in the Khelo India University Games. The list of sports for the Khelo India Winter Games includes snow baseball, snow skiing, mountaineering, ice skating, ice hockey, snow rugby, ice stock and snowshoe running. Send feedback Side panels History Saved



खेलो इंडिया यूथ गेम्स विजेताओं की सूची

संस्करण	मेज़बान शहर	विजेता	उप-विजेता
2018	नई दिल्ली	हरियाणा	महाराष्ट्र
2019	पुणे	महाराष्ट्र	हरियाणा
2020	गुवाहाटी	महाराष्ट्र	हरियाणा
2021	पंचकुला	हरियाणा	महाराष्ट्र
2022	भोपाल	महाराष्ट्र	हरियाणा
2023	चेन्नई	महाराष्ट्र	तमिलनाडु





खेलो इंडिया विंटर गेम्स विजेताओं की सूची

संस्करण	विजेता	उप-विजेता	मेज़बान शहर
2020	जम्मू और कश्मीर	सर्विसेस	गुलमर्ग
2021	जम्मू और कश्मीर	कर्नाटक	गुलमर्ग
2023	जम्मू और कश्मीर	महाराष्ट्र	गुलमर्ग
2024	आर्मी	कर्नाटक	लद्दाख और गुलमर्ग





खेलो इंडिया

खेलो इंडिया यूथ गेम्स (KIYG) का छठा संस्करण 19 जनवरी से 31 जनवरी, 2024 तक तमिलनाडु के चार शहरों: चेन्नई, त्रिची, मदुरै और कोयंबटूर में आयोजित किया गया।

खेलो इंडिया यूथ गेम्स क्या है?

KIYG भारत में स्कूल और कॉलेज के छात्रों के लिये एक राष्ट्रीय स्तर की बहु-विषयक खेल प्रतियोगिता है।

ये खेल प्रत्येक वर्ष जनवरी या फरवरी में आयोजित किये जाते हैं जो भारत सरकार की खेलो इंडिया पहल का हिस्सा हैं।

युवा खेलों के पिछले 5 संस्करण दिल्ली, पुणे, गुवाहाटी, पंचकुला और भोपाल में आयोजित किये गए थे।



Khelo India Youth

The sixth edition of Khelo India Youth Games (KIYG) was held from January 19 to January 31, 2024 in four cities of Tamil Nadu: Chennai, Trichy, Madurai and Coimbatore.

What is Khelo India Youth Games?

Introduction: KIYG is a national level multidisciplinary sports competition for school and college students in India. These games are held in January or February every year and are part of the Khelo India initiative of the Government of India. Its objective is to promote sports culture and identify sports talents at the grassroots level. The last 5 editions of the Youth Games were held in Delhi, Pune, Guwahati, Panchkula and Bhopal.



Current Affairs - By Anu Ma'am





Current Affairs - By Anu Ma'am

- ❖ खेलो इंडिया योजना का उद्देश्य पूरे देश में खेलों को प्रोत्साहित करना है, इस प्रकार जनसंख्या को इसके व्यापक प्रभाव के माध्यम से खेल की शक्ति का उपयोग करने की अनुमति मिलती है, अर्थात् बच्चों और युवाओं का समग्र विकास, सामुदायिक विकास, सामाजिक एकीकरण, लैंगिक समानता, स्वस्थ जीवन शैली, खेल विकास से संबंधित राष्ट्रीय गौरव और आर्थिक अवसर ।
- ❖ योजना के तहत, विभिन्न स्तरों पर प्राथमिकता वाले खेल विषयों में पहचाने गए प्रतिभाशाली खिलाड़ियों को रुपये की वार्षिक वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।



Current Affairs - By Anu Ma'am

- ❖ Khelo India Scheme aims to encourage sports across the country, thus allowing the population to harness the power of sports through its wider impact, namely holistic development of children and youth, community development, social integration, gender National pride and economic opportunities related to equality, healthy lifestyle, sports development.
- ❖ Under the scheme, annual financial assistance of Rs.10,000 is provided to identified talented sportspersons in priority sports disciplines at various levels.



Current Affairs - By Anu Ma'am

यह दो श्रेणियों में आयोजित किया जाता है अर्थात् 17 वर्ष से कम उम्र के स्कूली छात्र और 21 वर्ष से कम उम्र के कॉलेज के छात्र।

महाराष्ट्र और हरियाणा को छोड़कर किसी भी अन्य टीम ने आज तक KIYG का खिताब नहीं जीता है।

KIYG का छठा संस्करण: KIYG, तमिलनाडु में 26 खेलों में कुल 933 पदक (278 स्वर्ण, 278 रजत और 377 कांस्य) शामिल हैं।

स्क्वैश इस वर्ष KIYG में पदार्पण कर रहा है, जबकि सिलंबम, स्वदेशी मार्शल आर्ट का एक रूप, एक प्रदर्शन खेल के रूप में प्रदर्शित किया गया है।

शुभंकर: वीरा मंगई।

रानी वेलु नचियार, जिन्हें प्रेमपूर्वक वीरा मंगई कहा जाता है, एक भारतीय रानी थीं जिन्होंने ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन के खिलाफ युद्ध छेड़ा था।

इसके अलावा खेलों के लोगो में कवि तिरुवल्लुवर की आकृति भी शामिल है।



Current Affairs - By Anu Ma'am

It is conducted in two categories i.e. school students under 17 years of age and college students under 21 years of age.

Except Maharashtra and Haryana, no other team has won the KIYG title till date.

6th edition of KIYG: KIYG, Tamil Nadu featured a total of 933 medals (278 gold, 278 silver and 377 bronze) across 26 sports. Squash is making its debut at KIYG this year, while Silambam, a form of indigenous martial arts, is featured as a demonstration sport.

Mascot: Veera Mangai.

Rani Velu Nachiyar, affectionately known as Veera Mangai, was an Indian queen who waged a war against British colonial rule. Apart from this, the figure of poet Thiruvalluvar is also included in the logo of the games.

खेलो इंडिया

कार्यक्रम



उद्देश्य:

- वृहत स्तर पर भागीदारी और खेलों में उत्कृष्टता को बढ़ावा देना
- भारत में ज़मीनी स्तर पर खेल संस्कृति को पुनर्जीवित करना

खेलो इंडिया के 12 कार्यक्षेत्र:



खेलो इंडिया कार्यक्रम के अंतर्गत खेल:

- खेलो इंडिया यूथ गेम्स (KIYG) (या खेलो इंडिया स्कूल गेम्स वर्ष 2019 तक)
 - प्रथम संस्करण - नई दिल्ली (2018)
 - आयु सीमा - 18 वर्ष
 - खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2023 का आयोजन - मध्य प्रदेश (भोपाल)
- खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स (KIUG)
 - पहला संस्करण - कर्लिंग औद्योगिक प्रौद्योगिकी संस्थान (KIIT), ओडिशा (2020)
 - खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2023 का आयोजन - उत्तरप्रदेश (लखनऊ, वाराणसी, ग्रेटर नोएडा और गोरखपुर)
- खेलो इंडिया विंटर गेम्स (KIWG)
 - 2020 से आयोजित 3 संस्करण (लेह, लद्दाख और गुलमर्ग (कश्मीर) में)

चयन और सहायता:

- छात्रवृत्ति कार्यक्रम के लिये प्रतिवर्ष 1000 बच्चों का चयन, पदक विजेता बनने के लिये प्रशिक्षण
- प्राथमिकता वाली खेल विधाओं में प्रतिभाशाली खिलाड़ियों को 5 लाख रुपए प्रतिवर्ष (8 वर्षों के लिये)। नोडल में

नोडल मंत्रालय:

- युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय

मुख्यालय:

- जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम (नई दिल्ली)



खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2024 पदक तालिका

KIYG पदक विजेता

रैंक	राज्य	स्वर्ण पदक	रजत पदक	कांस्य पदक	कुल पदक
1	महाराष्ट्र	57	48	53	158
2	तमिलनाडु	38	21	39	98
3	हरियाणा	35	22	46	103
4	दिल्ली	13	18	25	56
5	राजस्थान	13	17	17	47



2021 खेलो इंडिया यूथ गेम्स: रंग, विविधता जोड़ने के लिए स्वदेशी खेलों का समावेश

हरियाणा में होने वाले 2021 संस्करण के लिए खेल विषयों में गतका, कलारीपयट्टू, थांग-ता, मल्लखम्बा शामिल हैं।

कलारीपयट्टु

- ❖ कलारीपयट्टु, जिसे कलारी के नाम से भी जाना जाता है, एक भारतीय मार्शल आर्ट है जिसकी उत्पत्ति आधुनिक केरल में हुई थी।
- ❖ भारतीय मार्शल आर्ट में अपने लंबे इतिहास के कारण कलारीपयट्टु को मार्शल कलाकारों द्वारा बहुत सम्मान दिया जाता है। ऐसा माना जाता है कि यह भारत में सबसे पुरानी जीवित मार्शल आर्ट है। इसे अभी भी अस्तित्व में आने वाली सबसे पुरानी मार्शल आर्ट में से एक माना जाता है। इसकी उत्पत्ति कम से कम तीसरी शताब्दी ईसा पूर्व की मार्शल आर्ट समयरेखा में हुई थी ।



Kalaripayatu

Kalaripayattu, also known as Kalari, is an Indian martial art that originated in modern-day Kerala.

Kalaripayattu is highly respected by martial artists due to its long history in Indian martial arts. It is believed to be the oldest surviving martial art in India. It is considered to be one of the oldest martial arts still in existence. It originated in a martial arts timeline of at least the 3rd century BC.



Current Affairs - By Anu Ma'am

- ❖ जिस स्थान पर इस मार्शल आर्ट का अभ्यास किया जाता है उसे 'कलारी' कहा जाता है। यह एक मलयालम शब्द है जो एक प्रकार के व्यायामशाला का प्रतीक है।
- ❖ कलारी का शाब्दिक अर्थ है 'खलिहान' या 'युद्धक्षेत्र'। कलारी शब्द पहली बार तमिल संगम साहित्य में युद्धक्षेत्र और युद्ध क्षेत्र दोनों का वर्णन करने के लिए प्रकट होता है।

Campus



Current Affairs - By Anu Ma'am

- ❖ The place where this martial art is practiced is called 'Kalari'. It is a Malayalam word which signifies a type of gymnasium.
- ❖ Kalari literally means 'barn' or 'battlefield'. The word Kalari first appears in Tamil Sangam literature to describe both a battlefield and a battlefield.

Campus



गतका

- ❖ गतका की उत्पत्ति पंजाब राज्य से हुई है और निहंग सिख योद्धाओं की इस पारंपरिक युद्ध शैली का उपयोग आत्मरक्षा के साथ-साथ एक खेल के रूप में भी किया जाता है।
- ❖ माना जाता है कि गतका की उत्पत्ति तब हुई जब 6 वें सिख गुरु हरगोबिंद ने मुगल काल के दौरान आत्मरक्षा के लिए 'कृपाण' अपनाया था।
- ❖ पहले यह गुरुद्वारों, नगर कीर्तन और अखाड़ों तक ही सीमित था, लेकिन 2008 में गतका फेडरेशन ऑफ इंडिया (जीएफआई) के गठन के बाद अब यह खेल श्रेणी में भी मौजूद है।



Current Affairs - By Anu Ma'am

Gatka

Gatka originated from the state of Punjab and this traditional fighting style of Nihang Sikh warriors is used for self-defense as well as a sport.

Gatka is believed to have originated when the 6th Sikh Guru Hargobind adopted the 'Kripana' for self-defense during the Mughal period.

Earlier it was limited to Gurudwaras, Nagar Kirtan and Akharas, but after the formation of Gatka Federation of India (GFI) in 2008, it is now present in the sports category as well.



थांग ता

- ❖ होन लैंगलॉन मणिपुर की एक भारतीय मार्शल आर्ट है।
- ❖ मेइतेई भाषा में हुयेन का अर्थ युद्ध है जबकि लैंगलोन या लैंगलोंग का अर्थ जाल, ज्ञान या कला हो सकता है।
- ❖ ह्यूयेन लैंगलॉन में दो मुख्य घटक होते हैं:
- ❖ थांग-ता (सशस्त्र युद्ध)
- ❖ सरित सारक (निहत्थे लड़ना)।
- ❖ हुयेन लैंगलोन के प्राथमिक हथियार थांग (तलवार) और ता (भाला) हैं। अन्य हथियारों में ढाल और कुल्हाड़ी शामिल हैं।



Current Affairs - By Anu Ma'am

Thang ta

Hon Langlon is an Indian martial art from Manipur.

In the Meitei language, huyin means war while langlon or langlong can mean net, knowledge or art.

Huyen Langlon consists of two main components:

Thang-ta (armed war)

Sarit Sarak (unarmed fighting).

Huyen Langlon's primary weapons are the thang (sword) and the ta (spear). Other weapons include a shield and an axe.





Current Affairs - By Anu Ma'am

मलखंब

मलखंब एक पारंपरिक खेल है, जो भारतीय उपमहाद्वीप से उत्पन्न हुआ है, जिसमें एक जिमनास्ट हवाई योग या जिमनास्टिक आसन करता है और एक ऊर्ध्वाधर स्थिर या लटकते लकड़ी के खंभे, बेंत या रस्सी से जूझता है।

मलखंब नाम मल्ला से लिया गया है, जिसका अर्थ है पहलवान, और खंब, जिसका अर्थ है स्तंभ। शाब्दिक अर्थ है "कशती पोल", यह शब्द पहलवानों द्वारा उपयोग किए जाने वाले पारंपरिक प्रशिक्षण उपकरण को संदर्भित करता है।

मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र इस गेम के हॉटस्पॉट रहे हैं।



Current Affairs - By Anu Ma'am

Mallakhamb

Mallakhamb is a traditional sport, originating from the Indian subcontinent, in which a gymnast performs aerial yoga or gymnastic asanas and grapples with a vertical stationary or hanging wooden pole, cane or rope.

The name Mallakhambh is derived from Malla, which means wrestler, and Khamb, which means pillar. Literally meaning "wrestling pole", the term refers to traditional training equipment used by wrestlers.

Madhya Pradesh and Maharashtra have been the hotspots of this game.





Current Affairs - By Anu Ma'am



**KHELO
INDIA**
UNIVERSITY GAMES
2024
**FOURTH EDITION
STARTED**



Current Affairs - By Anu Ma'am

इसके चौथे संस्करण का आयोजन 17 से 29 फरवरी 2024 तक पूर्वोत्तर भारत के 7 राज्यों में किया गया।



**KHELO
INDIA**
UNIVERSITY GAMES
2024
**FOURTH EDITION
STARTED**



Current Affairs - By Anu Ma'am

प्रमुख बिंदु :

- ❖ पहली KIUG को भारत के 7 पूर्वोत्तर राज्यों असम, अरुणाचल प्रदेश, मेघालय, मिजोरम, सिक्किम, नागालैंड और त्रिपुरा में आयोजित किया जा रहा है।
- ❖ इस गेम्स में 200 से अधिक भारतीय विश्वविद्यालयों के लगभग 4,500 एथलीटों ने भाग लिया
- ❖ चंडीगढ़ यूनिवर्सिटी कुल 71 पदकों के साथ (प्रथम स्थान पर रही) पहली बार खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स का खिताब जीता।
- ❖ चंडीगढ़ यूनिवर्सिटी ने अपने मुक्केबाजों के साथ चौथे खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2024, अष्टलक्ष्मी की समग्र चैंपियनशिप जीती, जिसमें 5 स्वर्ण, 1 रजत और 4 कांस्य पदक शामिल थे।



Current Affairs - By Anu Ma'am

key points :

The first KIUG is being organized in the 7 north-eastern states of India - Assam, Arunachal Pradesh, Meghalaya, Mizoram, Sikkim, Nagaland and Tripura.

Nearly 4,500 athletes from more than 200 Indian universities participated in the Games.

Chandigarh University won the Khelo India University Games title for the first time with a total of 71 medals (finishing first).

Chandigarh University with its boxers won the overall championship of the 4th Khelo India University Games 2024, Ashtalakshmi, with a haul of 5 gold, 1 silver and 4 bronze medals.



Current Affairs - By Anu Ma'am

The mascot, named “Ashtalakshmi”, represents a butterfly adorned with wings featuring cultural motifs and colours from each state, depicting a visually captivating representation of the diverse beauty of Northeast India.





Current Affairs - By Anu Ma'am

खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स, 2024 की खेल सूची:-

तीरंदाजी
व्यायाम
बैडमिंटन
बास्केटबाल
मुक्केबाज़ी
फुटबॉल
बाइ लगाना
हाँकी
जूदो
कबड्डी
मल्लखम्ब

शटिंग
तैरना
टेबल टेनिस
टेनिस
वालीबाल
भारोत्तोलन
कश्ती
योगासन

Sports List of Khelo India University Games,
2024:-
archeryExercisebadmintonBasketballboxingsoc
cerFencingHockeyJudoKabaddiMallakhamb
rugby
Shootingfloatable
tennisTennisvolleyballweight liftingWrestling20
more sports like Yogasana are included.



Current Affairs - By Anu Ma'am

Rank	University	Gold medals	Silver medals	Bronze medals	Total medals
1	Chandigarh University	32	18	21	71
2	Lovely Professional University, (PB)	20	14	8	42
3	Guru Nanak Dev University, Amritsar	12	20	19	51
4	Panjab University	12	12	16	40
5	Jain University, Karnataka	12	7	6	25
6	Savitribai Phule Pune University	7	11	15	33
7	Maharshi Dayanand University	7	9	9	25
8	Punjabi University, Patiala (PB)	7	9	8	24
9	Guru Kashi University	7	1	14	22
10	University of Madras	6	9	7	22



खेलो इंडिया विंटर गेम्स 2024 के बारे में

- ❖ खेलो इंडिया विंटर गेम्स 2024 दो चरणों में आयोजित किया गया। पहला चरण 2 से 6 फरवरी तक लेह, लद्दाख में आयोजित किया गया था, जबकि दूसरा चरण 21 से 25 फरवरी तक गुलमर्ग, जम्मू और कश्मीर में आयोजित किया गया था।
- ❖ इंडियन आर्मी की टीम ने 10 स्वर्ण, पांच रजत और छह कांस्य पदक के साथ KIWG 2024 का खिताब जीता। कर्नाटक ने नौ स्वर्ण पदक और दो रजत पदक के साथ सिल्वर मेडल अपने नाम किया।

Khelo India Winter Games 2024 was held in two phases. The first phase was held in Leh, Ladakh from 2 to 6 February, while the second phase was held in Gulmarg, Jammu and Kashmir from 21 to 25 February.

The Indian Army team won the KIWG 2024 title with 10 gold, five silver and six bronze medals. Karnataka won the silver medal with nine gold medals and two silver medals.



Current Affairs - By Anu Ma'am

खेलो इंडिया विंटर गेम्स 2024 के बारे में

- ❖ KIWG 2024 का यह चौथा संस्करण था। भारत सरकार के खेलो इंडिया कार्यक्रम के तत्वावधान में जमीनी स्तर की मल्टी स्पोर्ट प्रतियोगिता है। इसका शुभारंभ 2020 में किया गया था
- ❖ पिछले सभी तीन संस्करणों 2020, 2021 और 2023 की मेज़बानी जम्मू और कश्मीर ने की थी और तीन संस्करणों में जीत हासिल की। केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख ने इस साल मेज़बान के रूप में डेब्यू किया था।

This was the fourth edition of KIWG 2024. Khelo India is a grassroots level multi-sport competition under the aegis of the Khelo India program of the Government of India.

It was launched in 2020. All the last three editions 2020, 2021 and 2023 were hosted by Jammu and Kashmir and won all three editions. The Union Territory of Ladakh made its debut as host this year. Send feedback Side panels History Saved



Current Affairs - By Anu Ma'am

- ❖ केंद्रीय युवा मामले एवं खेल और सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर 2 फरवरी को लेह के एनडीएस स्टेडियम में खेलों के उद्घाटन समारोह का उद्घाटन।
- ❖ शुभंकर के रूप में हिम तेंदुए को गया था।
- ❖ शुभंकर मूल निवासियों के उच्च-पर्वतीय विकास के मुद्दों, क्षेत्र के नाजुक पर्यावरण के साथ-साथ इस हिम तेंदुए के प्राकृतिक आवास की रक्षा करने और भविष्य के लिए इसके अस्तित्व को सुनिश्चित करने के लिए संरक्षण प्रयासों के महत्व पर प्रकाश डालता है।



Current Affairs - By Anu Ma'am

Union Minister of Youth Affairs & Sports and Information & Broadcasting Anurag Singh Thakur inaugurating the opening ceremony of the Games at the NDS Stadium in Leh on 2 February. The snow leopard was used as the mascot. The mascot highlights the issues of high-mountain development of the natives, the fragile environment of the area as well as the importance of conservation efforts to protect this snow leopard's natural habitat and ensure its survival for the future. Snow leopard, named 'Sheen-e She' (Shan) in Ladakh region.





Current Affairs - By Anu Ma'am

रैंक	राज्य/केंद्रशासित/टीम	स्वर्ण पदक	रजत पदक	कांस्य पदक	कुल पदक
1	आर्मी	10	5	6	21
2	कर्नाटक	9	2	0	11
3	महाराष्ट्र	7	8	7	22
4	हिमाचल प्रदेश	4	4	9	17
5	उत्तराखंड	3	3	1	7
6	लद्दाख	2	6	7	15
7	तेलंगाना	2	1	0	3
7	उत्तर प्रदेश	2	1	0	3
9	जम्मू और कश्मीर	1	6	4	11
10	आईटीबीपी	1	4	3	8

हिम तेंदुए के बारे में

- ❖ हिम तेंदुआ, जो जम्मू-कश्मीर और लद्दाख के 3200 मीटर से अधिक ऊंचाई वाले क्षेत्रों का मूल निवासी है, खेलों का शुभंकर है।
- ❖ यह भारत के अन्य हिमालयी राज्यों और नेपाल, तिब्बत, भूटान, चीन और मध्य एशिया सहित पड़ोसी देशों के ऊंचाई वाले क्षेत्रों में भी पाया जाता है।

Campus

पूरे एशिया में हिम तेंदुआ:

- ❖ अफगानिस्तान, भूटान, मंगोलिया, चीन, भारत, कजाकिस्तान, किर्गिज़ गणराज्य, नेपाल, पाकिस्तान, रूस, ताजिकिस्तान और उज्बेकिस्तान।



Current Affairs - By Anu Ma'am

about snow leopard

The snow leopard, which is native to areas of Jammu and Kashmir and Ladakh at altitudes above 3200 metres, is the mascot of the Games.

It is also found in the highlands of other Himalayan states of India and neighboring countries including Nepal, Tibet, Bhutan, China and Central Asia.

Snow leopard across Asia:

Afghanistan, Bhutan, Mongolia, China, India, Kazakhstan, Kyrgyz Republic, Nepal, Pakistan, Russia, Tajikistan and Uzbekistan.



The Khelo India Para Games -- New Delhi on December

Medal events at KIPG 2023 were held across seven sports - para athletics, para shooting, para archery, para football, para badminton, para table tennis, para weightlifting (powerlifting) at three different Sports Authority of India (SAI) facilities – the Indira Gandhi Stadium, Shooting Range in Tughlakabad and the Jawaharlal Nehru Stadium.



Current Affairs - By Anu Ma'am



MEET THE FORMIDABLE
MASCOT
UJJWALA
OF THE FIRST-EVER
**KHELO INDIA
PARA GAMES**

A SYMBOL OF STRENGTH AND INSPIRATION



[#KheloIndiaParaGames](#)



Current Affairs - By Anu Ma'am

Rank	State	Gold medals	Silver medals	Bronze medals	Total medals
1	Haryana	40	39	26	105
2	Uttar Pradesh	25	23	14	62
3	Tamil Nadu	20	8	14	42
4	Gujarat	15	22	20	57
5	Maharashtra	12	7	16	35
6	Rajasthan	10	20	13	43
7	Punjab	8	2	10	20
8	Delhi	7	10	19	36
9	Karnataka	7	10	13	30
10	Odisha	6	1	4	11



Current Affairs - By Anu Ma'am





Current Affairs - By Anu Ma'am





Current Affairs - By Anu Ma'am

DOWNLOAD PDF
FROM KD LIVE APP



9555108888/9555208888



8586903756/8586903746